O.M. beneficio liceat mihi quoquo modo non solum meum privatum, verum etiam publicum dolorem ob tanti viri iacturam testatum reliquere: atque ut hinc exordiam fuit Franciscus ex nobili et celebri Vecellorum familia etiam si non [?] et natalium splendor, sic propriae virtutes eum ornabant.

Patrem habuit nomine Gregorium, qui praeter alias functiones rogatione populi etiam tribunatum gessit: cuius imago cum lorica adhuc visitur Venetiis graphie dipicta a Titiano filio. Matrem habuit Luciam foeminam laetissimam, hoc nomine fato quondam honestam, quod Titianum et Franciscum veluti clarissimam lucem et sibi et patriae peperisset. Hic honeste sub parentibus educatus, cum prima litterarum elementa didicisset, natus annum duodecimum cum Titiano Venetias missus est; ubi cum per aliquod temporis intervallum commoratus esset, ac graphidi operam dedisset, quae est umbrarum, et futurae picturae delineatio, cupidus visendi res novas, et quae in caeteris Italiae urbibus praeclara memorantur in militam profectus est, mansitque sub doubus clarissimis imperatoribus, Macone scilicet Ferrariensi, et Saeraphino Caiensi, quod tempore Veneti sub Verona et Vicentia bellum gerebant adversus Gallos et Hispanos: in quibus expeditionibus etiam si pro Veneti imperii dignitate fortiter dimicasset, et vulnus fere letale accepisset, tamen ex eius sermone, et aliorum Cadubriensium, qui cum eo militaverant, constat ipsum famem, sitim, et alia incommoda cum vitae discrimine prout belli ratio exigit pertulisse, illud hoc loco non omiserim quod cum aliquando a milite barbaro provocatus in singolare certamen descendisset, tam streune se gessit, ut hostem superaverit, ipsunque male mulctatum dimiserit, laudibus ob id ab imperatore non sine totius exercitus applausu et gratulatione, ac etiam fortis et streuni militi apellatione: diutusque belli studium eum tenuisset, nisi Titiani litteris, qui eum plurimum diligebat, eiusque vitae timebat, revocatus pingendi artis rursus animum adiecisset, in qua arte brevi temporis intervallo tantum profecit, et tam egregia ingenii sui monumenta edidit, ut Titianus ipse vir incomparabilis, et omnibus saeculis admirandus, quive reliquis pictoribus tenebras obtudit, non veritus sit aliquando dicere, se neminem gloriae suae emulum timere nisi Franciscum; id quod

facile declarant tabulae pictae tam Cadubrii quam alibi quae ob diligentiam, venustatem et pulchritudinem quotidie magna cum omnium admiratione spectantur.

Hic locus exigere videtur, ut de picturae, eiusque laudibus aliqua dicerem, nisi hoc argumentum iapridem a doctissimis et sapientissimis viris graviter et copiose tractatum esset: illud tantum adiecisse satis fuerit veteres illos merito a recentioribus vituperatos, ac nota censoria dignos existimados, quod picturam ipsam inter septem artes liberales non connumerassent; cum praecipuae et reges praestantissimi, inter quos iam fuit Carolus V, et hodie vero Philippus eius filius, delineandi et pingendi arte summopere delectati fuerint et ob id in maximo praecio Titianum habeant.

Sed videns Franciscus fratris nomen augeri, in diesque celebrius fieri, ac existimans satis esse si alter tantum eorum in hoc genere laudis excelleret, ipsa pictura omissa, mercaturae animum applicuit, non tam animo ipsam exercendi, quam ut natale solum, et patriam viseret: quam una cum parentibus, amicis, et cognatis deseruisse ingens quoddam scelus et piaculum existimabat: etiamsi ex ipsa negotiatione et mercatura plus detrimenti et iacturae, quam lucri ad ipsum pervenit; seu quod adversam fortunam semper expertus est, et parum dextro Mercurio hanc provinciam aggressus fuerit; seu quod non sordide, non avare, non flagitiose se gerebat, putabatque se ampliter lucrare esse, si ea tantum compararet quae victui esset necessaria: cum potius honestatae fama, quam coacervandae, pecuniae animum intenderet: in quo vitae genere etiamsi ad obitum usque versatus fuerit, non tamen abstulit publicis muniis, nam centuriarum suffragiis consiliarus creatus, et in senatum electus omnes honores et dignitates consecutus est, quae in optium quemque virum, et de patria optime meritum conferre solent: primo enim quaestor, deinde consul, postremo censor, quem syndicum vocant, declaratus est; idque saepius per vices, et intervallo temporum; saepius etiam ei demandata cura iudicandi et cognoscendi controversias quotiesque primario iudici abesse licebat: nec id mirum videri debet ob eius egregias corporis et animi dotes: siquidem erat ei species et forma admirabilis, dignitatis, gravitatisque plena ac heroica quaedam maiestas curia illa, et

principe digna, probitas, et vitae inculcatae existimatio, prudentia, quam ex rerum non ex longo tempore colligerat: firma memoria eorum omnium, quae tum viderat, cum audierat, exactissimum iudicium, ingenium non vulgare, siquidem sententias, etiamsi litteras non calleret, graves et salutare plerumque pronunciabat: animus ei simplex, et minime fucatus, ab assentatione peste una omnium teterrima maxime alienus: ob id quae sentiebat in senatu, et doni libere loquebarut, non ambitiosus nec fastu turgidus, religioni amatissimus, injuriarum facile obliviscebatur, munificus in primis: et liberalis non solum in propinquos et amicos, verum etiam in hospites et viros illustres, quos laute et magnifice excipiebat, nemini unquam [?] erat maxime officiosus, operam suam et studium negavit, neminemque aliquid petendem, modo id praestare posset, a conspectu suo tristem dimisit.

Pauperibus quotidie pecunias erogabat, quibus etiam ipso prandente et cenante domus patebat, et ob id ad eum tanquam ad aram et asilum confugiebant. Conviviis et sodalium consuetudine delectabatur, quae non dapibus exquisitis, sed lepidis sermonibus, iocis et salibus condiebat, quae consuetudo etiam ad ultimum vitae finem duravit. Erat denique totus comis et perhumanus, et ut de Tito Vespasiano dictum est, amor et deliciae patriae suae.

Quae cum ita sint, periiit tamen Franciscus noster, sed quid dixi peri! Imo cum superis beatissima vita, et sempiterno aevo finitur, cum ex teterrimi carceris vinculis ad libertatem, ex tenebris ad lucem, ex bello ad pacem, ex moerore ad gaudium, ex turbulentissima tempestate in portum tranquillissimum emigravit: ubi cum laborum suorum et virtutis uberrimos fructus capiat, ac nunc possideat verum illum thesaurum, quem beneficiendo in arca illa caelesti reposuerat; nimirum ex philosophorum placitis indicat sapienti viro mortem nequaquam timendam esse, imo suo exemplo nos admonet in hoc brevi vitae curriculo et stadio fortiter decertandum esse, ut postea optati illius bravii caelestis palmam arripiamus".

[S. Ticozzi, *Vite dei pittori Vecelli di Cadore*, Milano, 1817, pp. 320-324, appendice VI. Nuovamente pubblicata con traduzione italiana a fronte in Tizianello, *Breve compendio*, cit., pp. 94-101]

131 - 1560, 21 maggio: atto notarile rogato in Pieve di Cadore dal notaio Toma Tito Vecellio fra "Dominus Horatius" Vecellio (*paterno nomine*) e "ser Laurentium et ser Lazarum fratres filios q[uondam] ser Michaelis de buraijo de Niblotu", in cui si risolve la lite pendente dinanzi al Vicario di Cadore in merito a un terreno situato in località Chiarnussa di Vissago venduto indebitamente da Francesco Vecellio ai fratelli Burei. Con tale atto Orazio Vecellio, grazie alla mediazione di Vecellio Vecelio e Don Domenico Giacobbi pievano di Pieve di Cadore, recupera il fondo suddetto e si obbliga a risarcire i Burei, entro tre anni tre, "libras tricentas et quinquaginta".

[C. Fabbro, *Documenti su Tiziano*, cit., XXIV, n. 125, 1953, pp. 98-99; Idem, *Documenti su Tiziano*, cit., XXIX, n. 145, 1958, pp. 132-134]

132 - 1562: scrittura attribuita al notaio Toma Tito Vecellio contenente i capitoli istruttori della Comunità di Cadore per provare:

"1) che poco da poi tolti i ducati 400 ad impresto dal Magnifico Messer Titiano, che fu del 1555, il spett[abile] Consiglio fece patto et convenzioni con il q[uondam] Messer Francesco Vecellio, fratello del prefato Messer Tician, in questo modo: ciò che a [?] del dito Messer Francesco lo prefato spett[abile] Consiglio dette ad affitto al ditto Messer Francesco un bosco di fagaro in Auronzo per mezzo la villa, et al incontro ditto Messer Francesco promesse et se obbligò che la Comunità non pagaria mai pro alcuno dei ditti ducati 400, ma far su et su finchè seriano restituiti, et così fu concluso et fatto l'accordo.

2) che allora quando fu dato via ditto boscho era proibito, per laparte et provvisioni del spett[abile] Consiglio, tagliar fagari in ditto boscho di Auronzo, perchè de quelli era sta fatto viza uso da fogolar.

3) che ditto Messer Francesco in execution di esso patto et convenzioni tagliò e fece tagliar, forse anni cinque continui, in ditto boscho et pui.

4) che del boscho preditto, che fu dato come di sopra al ditto Messer Francesco, hora se haveria cavato all'incanto de utilità circa ducati 400.

5) che gran copia delli legni di fagaro, che furono fatti et tagliati in ditto boscho, fu mandata a Venetia in la bottega del prefato

Magnifico Messer Ticiano, quali furono venduti a mercanzia et parte consumati in casa.

6) che il boscho predito di Auronzo, dato come di sopra al prefato q[uondam] Messer Francesco era dentro li termini et confini de viza de fogolar [...]"(cfr. *supra* docc. 112-113, 124 *ultra*, doc. 133).

[C. Fabbro, *Documenti su Tiziano*, cit., XXV, nn. 127-128, 1954, pp. 75-88]

133 - 1562: scrittura della Comunità di Cadore con il conto di dare e avere tra questa e Tiziano Vecellio¹²: "La spett[abile] Comunità di Cadore die dar al Magnifico Messer Ticiano, over suo figliuolo Messer Horatio per tanti imprestadi alla ditta Comunità el 1555 de di primo april, essendo nontio ser Tito Vecellio, ducati 400, computando in questi ducati 200 per resto di schudi 250 che ditto Messer Ticiano imprestò parimenti, da quali schudi 250 furono diffalcate lire 460 che haue il q[uondam] Messer Francesco suo fratello, come nel scritto appar per mano de Messer Zuanne [Alessandrini]

Ducati 400

Et die dar per il pro de ditti ducati 400, per esser sta fatto il scritto di ordinar admission et deliberationi del spett[abile] Consiglio, come appar nel libro del Cancelier in Comunità, a ragion de ducati 32 al'anno per anni sette e mesi sei

Ducati 240

1557 adì 18 marzo die dar per ducati 200 che hebbe per Zuanne Alessandrino, cioè

Ducati 200

Quanto al pro, li intervenienti per essa Comunità dicono di raggioni non esser obligati a pagar pro alcun per non haver hauto ditto ser Zuanne commission alcuna dal spett[abile] Consiglio di prometter pro, ne osta la [?] asserta [?] et se la Comunità volesse contender, potria ancho meter difficultà sopra il detto [?] de ducati 200, perchè di quelli la Comunità non cavò alcuna utilità.

1559, a di 27 ottubrio die dar per lo imprestito de ducati 600

Ducati 600

Et die dar per il pro de anni 3 de ditti ducati

600, perché così fu deliberato per il spett[abile] Consiglio a ragion ducati 48 a l'anno

Ducati 144

1560 adì 7 marzo die dar per ducati 100

Ducati 100

Quanto al pro de ditti ducati 100, similmente se dice non esser obligata la Comunità a pagarlo, per non esser sta deliberato nel Consiglio, ma si fa bon lo comodato come di sopra. Et die dar per tanti che Messer Horatio asserisse esser stati spesi per la Comunità per il q[uondam] Messer Francesco suo barba, come appar per uno conto prodotto per esso Messer Horatio, per mano del ditto Messer Francesco.